
 
 

1 
 

           R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Anexei la Hotărârea nr. 3/31.01.2024 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de specialitate al 

Primarului municipiului Bistriţa şi serviciile publice de interes local 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
25.07.2024;  
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.68915/17.07.2024 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.68916/15.07.2024 al Direcției Juridică, Resurse Umane, Achiziții 
Publice și al Direcţiei Economice; 

Avizul favorabil nr.143/CR/24.07.2024 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii nr.3/31.01.2024 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de specialitate al Primarului municipiului 
Bistriţa şi serviciile publice de interes local; 

prevederile Hotărârii nr.94/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bistrița, urmare a 
reorganizării acestuia și a Poliției locale a municipiului Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.95/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Direcției de Infrastructură și Servicii Bistrița, urmare a reorganizării 
Direcției Servicii Publice Bistrița și a Direcției de Administrare a Piețelor din municipiul 
Bistrița cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.96/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Centrului Cultural Municipal „George Coșbuc” Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr.97/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrița 

privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Direcției de Asistență Socială Bistrița, urmare a reorganizării acesteia 
și a Direcției Municipale de Sănătate Bistrița, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.6 lit. „h”, art.8 alin.(1), art.10, art.11, art.19 și ale Anexei nr.VIII cap.I 
lit.A pct.III, din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 
 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 598/2024 privind stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr.115/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”, art.139 alin. (1) și alin.(3) lit. ”a” și art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;    
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

 ART.I. - Începând cu data de 01.07.2024, Anexa la Hotărârea nr. 3/31.01.2024 a 
Consiliului local al municipiului Bistrița privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 
publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul 
de specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi serviciile publice de interes local, se 
modifică și se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.II. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Juridică, Resurse Umane, 
Achiziții Publice, Direcţia Economică, Direcţia de Asistenţă Socială Bistriţa, Direcţia de 
Infrastructură și Servicii Bistriţa și Centrul Cultural Municipal „George Coşbuc” Bistriţa, vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform atribuțiilor. 

ART.III. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit. ”a” din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 17 
voturi „pentru”. 

ART.VI. - Secretarul general al municipiului Bistrița prin Compartimentul Pregătire 
Documente va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcției Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa; 
- Direcţiei de Infrastructură și Servicii Bistriţa; 
- Centrului Cultural Municipal George Coşbuc Bistriţa; 
- Sindicatului Liber al Salariaţilor din Primăria municipiului Bistriţa; 
- Sindicatului Poliţiştilor Locali Bistriţa; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL 
      FILIP ALEXANDRU-TUDOR         CINCEA DUMITRU-MATEI 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 IULIE 2024 
Nr.137  
DMR/BAS/ ex.3 


